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Lokaludvalgene på Amager har indgået aftale med Miljøpunkt Amager om en forstærket indsats for lokale 
klimatilpasning herunder i særlig grad at sikre borgerne på Amager mod de stigende nedbørsmængder.
Indsatsen finansieres gennem driftstilskuddet fra lokaludvalgene til Miljøpunkt Amager.

Udgangspunktet for indsatsen er beskrevet i årsplanen for Miljøpunkt Amager og i bydelsplanerne for 
Amager Øst og Amager Vest. I bydelsplanerne bliver der peget på konkrete tiltag og geografiske 
fokusområder. I bydelsplanerne er der på det overordnede plan sat fokus på:

 Forbedring af kloaknettets kapacitet
 Øget satsning og udvikling af supplerende og alternative håndteringer af regnvand
 Afbureaukratisering og opsøgende lokal rådgivning
 Inddragelse af vejbaner til lokal afledning af regnvand
 Regnvandsanlæg og grønne tage som forsinkelse
 Opsamling og anvendelse af regnvand

Af disse prioriterede områder vil Miljøpunkt Amager i særlig grad have fokus på at igangsætte lokale 
indsatser hvor borgerne er direkte involveret og projekter der afprøver nye teknikker og gør regnvand til en 
lokal ressource

Den konkrete klimatilpasningsindsats på Amager
Klimatilpasningsindsatsen vil fokusere på at give borgerne adgang til vejledninger og informationer om 
hvordan der kan igangsættes lokale LAR-projekter (Lokal Afledning af Regnvand) og andre 
klimatilpasningstiltag lokalt på Amager. Indsatsen vil være en bred indsats, der ikke på forhånd lægger sig 
fast på specifikke tekniske tiltag, med til gengæld fremviser variationen og mulighederne indenfor LAR-
løsninger og klimatilpasning. Det er vigtigt for indsatsen at der både arbejdes med traditionelle tekniske 
løsninger (f.eks. som faksiner, regntønder og højvandslukker) og nye mere rekreative løsninger (f.eks. 
grønne tage, regnbede og multifunktionelle bassiner). Dog vil Miljøpunkt Amager gør en særlig indsats for 
at inddrage vejarealerne i klimatilpasningsarbejdet.  

Miljøpunkt Amager vil virke opsøgende på at sikre borgerne viden om, hvordan lokale projekter kan 
organiseres, finansieres og igangsættes.  Miljøpunkt Amager har ikke en detaljeret viden om og 
rådgiveransvar indenfor de tekniske løsninger, men Miljøpunkt Amager vil fungere som inspirator for 
gennemførelse af konkrete projekter og tiltag på Amager. Om muligt vil Miljøpunkt Amager forsøge at finde 
midler til igangsætning af lokale forsøgs- og demonstrationsprojekter.

For at sikre en optimal udnyttelse af Miljøpunkt Amagers ressourcer er det aftalt med lokaludvalgene, at 
indsatsen fokuserer på fælles løsninger indenfor lokale organiseringer, herunder grundejerforeninger og 
gadenetværk. Formålet er at kunne skabe større og mere effektfulde tiltag, men også at bidrage positivt til 
den lokale borgerinvolvering og lokale fællesskabsaktiviteter. 

Set i lyset af at behov, viden og muligheder hele tiden er under forandring, vil også den konkrete 
klimatilpasningsindsats være under løbende udvikling. I den sammenhæng er det vigtigt at være 
opmærksom på, at den politiske bevågenhed på området har stor betydning for hvilke tiltag der vil kunne 
igangsættes lokalt og hvordan de enkelte tiltag kan finansieres. Det vil være en selvstændig opgave for 
Miljøpunkt Amager at sikre politisk opmærksomhed på og finansiering af klimatilpasningen på Amager.      



Klimatilpasningsarbejdet udført af Miljøpunkt Amager vil således kunne inddeles på følgende 
indsatsområder

 Lokalt Informationscenter
 Lokale organiseringer
 Forsøgs- og demonstrationsprojekter
 Fundraising
 Københavns Kommune

Lokalt informationscenter
En væsentlig del af klimatilpasningsarbejdet vil være fokuseret på at sikre tilstrækkelig og relevant 
vejledning og information til borgerne om hvilke typer af tiltag der lader sig gøre indenfor LAR og 
klimatilpasning generelt og hvorfor en lokal klimatilpasningsindsats overhovedet er nødvendig. På længere 
sigt er det tanken at Miljøpunkt Amager udvikler sig til en lokal ressourcebase om LAR og klimatilpasning. Et 
sted hvor borgerne kan komme forbi med spørgsmål og forslag til hvordan lokal regnvandshåndtering kan 
gribes an og få viden lokale forhold med betydning for LAR og klimatilpasning (f.eks. grundvandsniveau, 
jordforurening, jordtyper og lignende).  I første omgang vil det lokale informationscenter dog fokusere på at 
varetage forskellige kommunikationsaktiviteter med betydning for den lokale klimatilpasningsindsats:

 Hjemmeside/sociale medier   
 Informationsmaterialer 
 Informationsaktiviteter
 Opsøgende initiativer

Hjemmeside/sociale medier
Miljøpunkt Amager har samlet en større mængde informationer om klimatilpasning og LAR på en temaside 
på miljøpunktets hjemmeside. Temasiden giver et hurtigt overblik over mulige tiltag, som den enkelte 
borger kan igangsætte for at sikre sig mod f.eks. vand i kælderen. Temasiden indeholder også en anbefaling 
af links til andre hjemmesider, hvor f.eks. tilskudsmuligheder og tekniske forklaringer kan findes. 
Temasiden vil være under løbende opdatering og indgå som en central del af Miljøpunkt Amagers
formidlingsarbejde indenfor klimatilpasning. 

Med jævne mellemrum vil der blive lagt opdateringer om klimatilpasning op på Miljøpunkt Amagers 
facebook-side. 

Informationsmaterialer
I samarbejde med lokaludvalgene og Sundbyernes Grundejerfællesskab har Miljøpunkt Amager udarbejdet 
klimatilpasningsfolderen ”Nej til vand i kælderen”. Folderen er målrettet villaejendomme og 
grundejerforeninger. En lignende folder henvendt til boligforeningerne vil blive produceret i løbet foråret. 
Amager Vest Lokaludvalg har med hjælp fra Miljøpunkt Amager produceret en række postkort med forslag 
til konkrete løsninger på regnvandshåndtering i villaejendomme. Miljøpunkt Amager vil bidrage til 
formidling af disse postkort lokalt.

Derudover vil Miljøpunkt Amager samle relevante informationsmaterialer om LAR og klimatilpasning. 
Miljøpunkt Amager vil gøre en særlig indsats for at samle informationsmaterialer, der viser mulighederne 
for at arbejde med LAR i områder med Amagers særlige karakter (f.eks. højt grundvandsspejl, udbredt 
jordforurening, lerjord og små matrikler).     



Informationsaktiviteter
I løbet af 2013 vil Miljøpunkt Amager afholde en håndfuld informationsarrangementer der med forskellige 
indgangsvinkler vil illustrere mulighederne for at igangsætte LAR-projekter og klimatilpasningstiltag lokalt. 
Arrangementerne vil blive opreklameret lokalt og for det meste gøre brug af tekniske eksperter indenfor 
LAR og klimatilpasning. Derudover vil repræsentanter fra Miljøpunkt Amager deltage i lokale møder og 
arrangementer afholdt af andre (f.eks. grundejerforeninger), med henblik på fortælle om den lokale indsats 
for klimatilpasning. Det vil fremover være muligt at bestille en oplægsholder fra Miljøpunkt Amager. 

Opsøgende arbejde
I samarbejde med lokaludvalgene og Sundbyernes Grundejerforeninger vil Miljøpunkt Amager søge at virke 
opsøgende i forhold til at formidle viden og information om klimatilpasning og at igangsætte LAR-projekter 
og klimatilpasningstiltag. Det opsøgende arbejde vil primært blive forankret i arbejdet med lokale 
organiseringer, herunder grundejerforeninger og gadenetværk. 

Lokale organiseringer
Klimatilpasningsindsatsen i Miljøpunkt Amager tager særligt sigte på fælles løsninger der kan hjælpe den 
enkelte borger. Udgangspunktet for indsatsen er delt mellem en indsats målrettet villaejendomme/huse i 
grundejerforeninger og boligforeninger i grønne gadenetværk. Det betyder ikke at Miljøpunkt Amager ikke 
kan vejlede og hjælpe borger med spørgsmål om klimatilpasning, herunder håndtering af regnvand, men 
egentlig aktiviteter og initiativer målrettet borgerne på Amager vil alene blive igangsat gennem 
grundejerforeninger og gadenetværk.

Indsatsen overfor grundejerforeningerne er i en vis grad organiseret på et samarbejde med Sundbyernes 
Grundejerfællesskab (SGF - paraplyorganisation for grundejerforeningerne på Amager). Gennem 
samarbejde med SGF vil Miljøpunkt Amager gå i direkte dialog med grundejerforeningerne i villakvarterne 
på Amager. Dialogen vil bl.a. foregå gennem deltagelse i generalforsamlinger og lignende møder i 
grundejerforeningerne. Formålet vil i første omgang være at oplyse om mulighederne og behovet for at 
sikre lokal håndtering af regnvand. Til dette arbejde vil Miljøpunkt Amager bl.a. gøre brug af den lokale 
klimatilpasningsfolder ”Nej til vand i kælderen”. Folderen skal danne grundlag for en dialog om hvilke 
initiativer der kan tages på individuel basis og hvilke initiativer det er muligt at igangsætte i fællesskab i en 
grundejerforening. 

Gennem etablering af grønne gadenetværk vil Miljøpunkt Amager søge at komme i dialog med lokale 
boligforeninger om mulighederne for at igangsætte klimatilpasningstiltag i etagebyggeri på Amager. 
Etageejendomme har tidligere være underrepræsenteret i klimatilpasningsindsatsen, men gennem lokale 
gadenetværk vil Miljøpunkt Amager søge at løfte denne indsats ved at pege på fordelene ved at igangsætte 
fælles tiltag på gadeniveau. Gadenetværket vil om muligt bygge videre på eksisterende gadenetværk. Hvor 
disse ikke findes, vil Miljøpunkt Amager gøre en selvstændig indsats for at etablere disse. Indsatsen overfor 
gadenetværk vil i særlig grad have fokus på rekreative LAR og klimatilpasningstiltag.

Forsøgs- og demonstrationsprojekter
Miljøpunkt Amager vil gøre en særlig indsats for at igangsætte og gennemføre lokale forsøgs- og 
demonstrationsprojekter. Dette arbejde er delvist målrettet bydelsplanerne, hvor der fra lokaludvalgenes 
side er peget på konkrete bygninger og områder, der kunne være oplagte til forsøgs- og 
demonstrationsprojekter. Værdien af lokale forsøgs- og demonstrationsprojekter kan ikke undervurderes. 
Disse kan være med til at give meget håndgribelig inspiration til hvordan LAR-projekter og 
klimatilpasningstiltag kan se ud i den virkelige verden. Derudover vil Miljøpunkt Amager søge løbende at 
være i dialog med grundejerforeninger og boligforeninger om at identificere nye potentielle forsøgs- og 
demonstrationsprojekter.   



Miljøpunkt Amager har fra oktober 2012 haft tilknyttet en specialestuderende. Den studerende har 
udarbejdet et konkret forslag til et større LAR-projekt på Herjedalgade, hvor gadens erhvervsbygninger 
inkorporeres i et samlet lokalt LAR-projekt. Specialet er nyskabende da det arbejder med lokal håndtering 
af regnvand i et område, hvor jorden er forurenet og nedsivning derfor ikke muligt. Det nyskabende 
element består i særlig grad i at regnvandet primært håndteres gennem opmagasinering, fordampning og 
rekreativ udnyttelse. Specialet vil derfor anvise nye muligheder for lokal håndtering af regnvand i 
tætbebyggede områder, hvor nedsivning ikke er muligt, men hvor afledning via kloak ønskes undgået. 
Miljøpunkt Amager vil gå i dialog med København Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning med henblik på at 
realisere planerne i specialet på Herjedalgade. 

Fundraising
Gennemførelsen af lokale LAR-projekter og klimatilpasningstiltag kan ikke ske uden finansiering. Miljøpunkt 
Amager vil arbejde på en oversigt over de forskellige tilskudsmuligheder til private og fælles LAR- og 
klimatilpasningsinitiativer. Det er aftalt med lokaludvalgene, at Miljøpunkt Amager gør en særlig indsats for 
at tiltrække offentlige midler til at igangsætte forsøgs- og demonstrationsprojekter på Amager. 

Købehavns Kommune
I forhold til at styrke indsatsen vil Miljøpunkt Amager søge at rette Københavns Kommunes
opmærksomhed på behovet for en koordineret klimapasningsindsats på Amager. Dette skal både ses i 
forhold til forslagene i bydelsplanerne og i forhold til den mere generelle klimatilpasningsindsats på 
Amager, hvor Miljøpunkt Amager vil igangsætte nye konkrete aktiviteter og initiativer. Et velkoordineret 
samarbejde med Københavns Kommune vil have en væsentlig betydning for at klimatilpasningsarbejdet har 
et omfang og den nødvendige kapacitet til at sikre Amager mod de lokale konsekvenser af 
klimaforandringerne. 

Med de nye regler om brug af takstmidler til klimatilpasning, er der åbent for større offentlig 
medfinansiering på klimatilpasningsprojekter. Miljøpunkt Amager vil have en særlig opgave i at få 
Københavns Kommune til at anvende nogle af disse midler på Amager. Dette kan bl.a. ske gennem 
igangsætning af lokale forsøgs- og demonstrationsprojekter.

Organiseringen af indsatsen
Styringsmæssigt er arbejdet organiseret om en følgegruppe, som består af repræsentanter for de to 
lokaludvalg på Amager. Følgegruppen skal være med til at udstikke retningen for klimatilpasningsindsatsen 
i Miljøpunkt Amager. Samtidig er det væsentligt at lokaludvalgsrepræsentanterne i sig selv bidrager med 
netværk og kontakter til lokale aktører. 

Det er Miljøpunkt Amagers ansvar at orientere lokaludvalgene om status på og udviklingen i 
klimatilpasningsarbejdet. Miljøpunkt Amager har ligeledes ansvaret for at koordinere og planlægge 
indsatsen. Konkrete bidrag til klimatilpasningsarbejdet fra lokaludvalgsrepræsentanterne og 
sekretariaterne i lokaludvalgene skal der være plads til og vil blive modtage med taknemlighed, men det er 
alene Miljøpunkt Amagers ansvar at sikre at klimatilpasningsindsatsen er i overensstemmelse med 
årsplanen for Miljøpunkt Amager. 


